PREFEITURA MUNICIPAL E.E

BOA VISTA
+::asE3S::ii:aíãiáí:i::E:!Sííib!#[3:Ír

CNPJ: 01.ól 2.538/0001 -10

GABINETE D0 PREFEITO

LEI N.° 846/2024, de 21 de outubro de 2024

DIsl'ÕE   SOBRE   A   AUTORIZAÇÃO   PARA
ABERTURÀ     DE     CRÉI)ITO     ADICIONAL
ESPECIAL PARA 0S F"S QUE ESPECIFICA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0   PREFEIT0   MUNICIPAL   DE    B0A   VISTA,   ESTAD0   I)A
PARAÍBA  no  uso  de  suas  atribuições,  conferidas pela  Lei  Orgânica  do  Município,
propõe para apreciação do Poder Legislativo, o seguinte Projeto de Lei:

Art.1°.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  incluir,  no  Orçamento  Municipal  do
Exercícío Financeiro de 2024, Lei 0789 de 19 de dezembro de 2023, Crédito Adicional
Especial  até  o  limite  de  R$  60.000,00  (s€ssenta  mi]  reais),  destinados  a  incluir  na
fiinção programática - 12.365.100l.20ó8 - Aquisição de MateriaL Permanente para
Educação lnfantil com Recursos  do VAAT,  o  elemento  de  despesa 4.4.90.52.00 -
Equipamentos e Materiais Permanente.

§1 ° -A  classificação  orçamentária  e  programática,  bem  como  a  criação  da
dotação paia atender o objeto deste artigo, está evidenciada no Anexo 1 deste projeto de
Lei.

Art.  2°.  Para  acorrer  às  despesas  orçamentárias  com  abertura  do  Crédito  Adicional
Especial  de  que  trata  esta  Lei,  serão  utilizados  os  recursos  previstos  no  orçamento
vigente, de acordo com os incisos 1,11 e 111, § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3 a. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE

BOA VISTA

ANEX0  I

LEi N°846/2024.

+::asE3S;:ii:aj#io:Í::is::!SÍ¥i::#[3|Ír

CNPJ: 01.612.538/0001 -10

D##E#SâE,NPTooRDÊE#àçcAÊâ[sTEOREAscpFCÊàiDÂi#%EÇAADAMOEPNOTRo

ESTA LEI.

MAr!!±U_EN_ÇÃ_Q.PA.S.A.T.I.yl.PA.PF.S.P.4.E.P.U.ÇA.ÇÃ.Q.Hy.F4N.TH.Ç.O.M.
REÇ_TB.S_Q_V_4A_T

ÓRGÃO: 2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE B0A VISTA.

Unidade: 02.060 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SUPLEMENTA

CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA

DESCRIÇÃO

Função 12 Educação

Sub-função 365 Educação lnfantil

Programa 1001 Manutenção e Revitalização da Educação
Infantil

Ação 2068 Aquisição  de  Materia]   Pemanente  para
Educação lnfantil com Recursos VAAT

Elemento de despesa 4.4.90.52.01 Equipamentos e Materiais Pemanente

Fonte de Recursos 542 VAAT

Valor Total 60.000,00 Sessenta mi] reais

Paraiba , 22 de outubro dc 2024    .    Diário oficial dos M`inicípios do Estado daparaiba    .     ANO XV |N° 3729

Função:  12 -Educação
Subfunção: 361  -En§ino Fundameíita[
Programa:  2007 -Educar para a cid<idania
Ação:   1013   -  AQUISIÇÃO   DE   EQUIPAMENTOS  PARA  AS
UNIDADES ESCOLARES -ENSINO FUNDAMENTAL
Fonie de  Recurso;  571  -Transferências do  Estado  ref.  a  Convênios  e
lnstiiimentos Congêneres vj ticiil ados à Educação
4 490.52.00    -Equipamentos    e    Material    pemanente  .............. R*-`T
250.000,00
TOTAL DA FONTE..„ ............. R$ 2SO.000,00
TOTAL DO CRÉDITO„.„ .... „ ......., RS 250.000,00

Art.   2u.   Para   cobertura   da   abertura   deste   Crédito,   fica   o   Poder
Executivo   Municipal   ig"lmente   autorizado   a   utilizar   os   recursos
previstos  no  parágrafo  1°  do  art.  43,  d@  Lei  Federa]  n°  4.320,  de  17  de
maTço  de  1964.

Art. 3°. Esta Lçi entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete  do  Prefeito  do  Municípjo  de  Bemardino  BatistamB,  em  21
de outiibro de 2024.

ANTONIO ALI)O ANDRAI)E DE SOUSA
Prefeito Constihioional

Publicado por:
Mateus Ribeii.o Dantas

Código ldentiricador: 8AC2F654

GABINETE D0 PREFEITO
LEI Nn 845

AUTORIZA     A     ABERTURA     DE     CRÉDITO
ESPECIAL   AO  ORÇAMENTO   VIGENTE  PARA

:FosviDQÊTc,A¥Nct°NA    E    DÁ    ouTRAs

0  PREFEITO  MUNICIPAL  I)E   B0A   VISTA,  ESTAD0  I}A
PARAÍBA,  no  uso de  suas  atribuiçõcs,  confçridas  pela Lei  Orgânica
do   Município,    propõe    para    apreciação    do   Poder   Legislativo,    o
seguinte Projeto de Lei:

Art.  ]°  Fiça o Poder  Executivo Municipal  autorizado,  iios  termos  dos
aris.   40   a   43   da   Lei   n°   4.320/64,   a   abrir   crédito   especial   a   Lei
Orçamentária  2024,   no   valor  R$  230.000,00  (duzcntos  Ç  trinta   mLl
reais), para atender as seguintes despesas;

i!::3g igô::2eóizia-deEàu£çf:NÇÃo   DAS   AT,V,DADES   DA
EDUCAÇÃO INFANTIL
Fonte:  569 -Oums Transferêncius de Recursos do FNDE
Elemento de Despesa
33.90.30.01  Material  de  Consunio  ....,.........  RS  138.000,00

44.90.52,01    Equipamentos    e    material    permanente    ......
92.000,00

RS

Art.   Z°   Os   recursos   necessários   para   ocorrer   às   despes@s   com   o
Ci'édito  Especial,  aberto.pelo  artigo  anterior,  serão  proveniente§  das
receitas  oriundas  do  Programa  Nacional  Escola  cm  Tempo  lntegi.h,
criado pcla Lçi  n°  14.640, de 31/07/2023.

Art.  3°  Fica  o   Poder   Execuiivo  Municipal   autüi.izado   a   realizar  as
moüficações  oriundas  do  ret.Çrido  crédito  especial  na  LDO  Ç T`u PPA
vigentes,   promovcndo   a   compatibilização   das   açôes   propusias   "

presente Lei.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autonzado a suplementar esta Lei até o
limite   previsto   na   Lei   Or+`amentária   Anual   do   Município   para   o
exercício de 2024.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista - PB, em 21  de outubro de 2024.

ANl)RÉ LUIZ GOMES I}E ARAÚJO
Pret`ejto Muiicipa]

Publícado por:
Kézia Si[mara  Costa  Farias   \`,;

Código ldentifíc@dor:F95 52C

GABINETE DO PREFEIT0
LEI N.° 846"4

DISPÕE     SOBRE     A     AUTORIZAÇÃO     PARA
AJ3ERTURA        DE        CRÉDITO        ADICIONAL

3l\P83âLS#o#EE#TEspEciFicAE
0   PREFEITO   MUN[CIPAL   I)E   B0A  VISTA,  ESTADO   DA
PARAÍBA,  no  uso  de  suas  ati.ibuições,  conféridas pe]a  Lei  Orgânica
Li   Municipio,   propõe   para   apreciação   do   Poder   Legislati`/o,   o
si*e ProJeto de Lei:

ArtJ..   Fica   o   Poiler  Executivo  autorizado  a  incl`iir,  Ti(i  Orçamento
M`micipal   do   Exercício   Financeiro   de   2024,   Lel   0789   de   19   de
dezembi.o  de  2023,  Crédito  AdLcional  Especial  até  o  limitç  de  R$
60,000,00   (sessenta   mll    reais),    destinados   a   incluir   m   fiinção

programática     -     12.365.1001.2068     -     Aquisíção     de     Material
Pci.imnente  pai.a  Ediicação  lnfàmtil  com  Recursos  do  VAAT,  o
elemento   dc   despesa   4A.90.52.00   -   Equlpameutos   e   Matcrinis
Permanente.
§1.  -A   classificação   orçamentáTia   e   programátíca,   bem   como   a
cri.ação da dotação para @tender o objeto deste artigo,  está cvidenciada
ii{)  Anexo  1  dcste projeti) de Lei.

Art,   2°.   Para   acorrer   às   despesas   orçamentárias   com   abertura   do
Crédito  Adjcional  Especial  de  que  trata  esta  Lei,  serâo  uiiljzados  os
recursos  prevstos  Íio  orçamento  vigente,  de  acordo  ctim  os  incisos  1,
H e m,  §1° do art. 43  da Lei federal n° 4J20/64.

Art. 3°. Esta Lei  entra em vigor na (lata de su publicação.

Gabinete do Preftito, 21  de outubrc) de 2024

ANDRÉ LUIZ GOMÊS DE ARAUJO
Prefeito Constitucional

ANEXOI

LEI N ° 846/2024.

I)ETALHAMEr`rTo  DA  DOTAÇÃo  A  sER  ACREsclDA  Ao
ORÇAMENT0    MUNICIPAL,    POR   MEI0    1)0   CRÉDITO
ESPECTAI. AUTORIZADO POR ESTA LEI.

EFiLT€â% RED&sáEEADis    i>A    EDucAÇÃo
ÓRGÃ0: 2 -PREF`EITURA MUNICIPAI, DE BOA VISTA.

Unidade: 02.060 - SECRETARIA I)E EDUCAÇÃO

SUPLEM~ACÃO

CLÀSSIFICAÇÂo PROGRAMÁTICA
DESCRIÇAO

Fun,.3o '2 Educqçaü

sui]-Íui]`ião 3ó5 Ed`içudi. hhmii

P'Ogm",@ '001 Momençào  e  RevmlizaçÃo {la  EdufflçÉo  lnfbnill

^,ílo 206R
AquisiçÀo  dc  .Ma(¢rhl  Pern"€ntc  paia  Edu`m+:b
[nfinlil Çum Riiurõo9  VAAT

Eleinenlu  de  d®pcsai 4  4  9()  52  01 F,quipamomo! e Mabemis PcT"nçniç

Fon.c d¢ Rcmi"S 542 V^^T
Vnlor 'l`otül Ó('.000,00 Se5j.nta mll r€a[S

Gabinete do Prefeito, 21  de outubro de 2024

www.diariomunicipal.com.br;'famup 17

Paraíba, 22 de c)utubro de 2024    .    Dlário oficial  dos Municipios do Estado da paraíba    .     ANO XV  | N° 3729

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAUJO
Pi.efeito  Constitucional

\) Publhadú}{
Kéziii Silmam Costa Farias

Código ldentificador: AF6F48EA

GABINETE DO PREFETTO
LEI N.° 8¢7/2024

ziàis##oBR5EAc#53+TÇÂ3c[3#
ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  BOA  VISTA,  Estado  da
Paraíba, no uso de suas atribuições legats e de confórmidade com Lei
Orgânica  do  Município,  submete  à  apreciação  da  Câmara  Muniçipal
Li Vereadores o seguinte projeto de Lei .

Art.1 °.   Fica   o   Poder   Executivo   autcmzado   a   abrir,   ao   Orça"ento
Municipal    do    Excrcicio    Financeiro    de    2024.    abrir    im    Crédito
Adicional   Especjal   até   o    limite   de   R$   241.631,90    (duzeiitos   e

quarenta   e   um   mil,   seiscentos   e   ti.inta   e   um   reais   e   iioveiita
centavos),      desiinados     a     hcluir     na      fiinção     prograiTiátii;a     -
15.4511029J026  -  Refoma   do  Mercado  Públlco  Municlpal,  o
elementc)  de  despesa  4.4.90il.Ot)  -  Obras  e  lnstalações.  Fonte  de
recursos 706.
§1.  -A   classificação   orçamentána   e   programática,   bcm   como   a
criação da dotação para atender o obje[o desúe artigo, está evidenciada
no Anexo 1 deste prQ7eto de Lei.

Ari    2°.   PaTa   acorrei.   às   despesas   orçaTTmtárias   com   í)l)erruTa   d<)
Crédito  Adicional  Especial  de  qiie  tra.a  esta  Lei,  serão  utilizados  os
recu]sos previstos  no  orçamento     gente,  de  acordo  com  o  inciso  Tl  e
U § 1 ° do art  43 da Lei Federal na 4,320/64.

Art.  3°. Para custear as despesas com a abertura d{) crédito previsto no
artigo  1°,  o poder executivo  podgrá  utilizar como  fontes  de  recurso8;
recursos  de  corivênios  transféridos  através   do   Govemo  Federal   ou
Esbdual

Ar(. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista -PB, 21  de outubro de 2024

ANDRÉ I,UIZ GOMES DE ARAUJO
Pi.eteito Constituciona]

4NEX0I

A LEI N°847/2024

DETAI-HAMENTO  DA  DOTAÇÃO  A  SER  ACRESCIDA  AO
0RÇAMENT0   MUNICIPAL,    POR    MEIO    1)0    CRÉI)ITO
ESPECIAL AUTORIZAD0 POR ESTA LEI.

AMPI,IACÃO    E    REFORMA    D0    MERCAI}O    PUBLICO
MUNICIPAL.

ÓRGÃo: 2 -pRBFEITURA Mur`lICIPAL l)E BOA vlsTA.

SECRETARIA I)E SERVIÇO§ URBANOS.

§mtiHL5lmlgl"u   flM

cLAssmicAÇÀo pROGRAMÁTicA
Flm¢Ü 15 llh.n mo

S`ib-runçÃo 451 'nrru. iru\um  Urhm`)

ProBra," 1  1)2 9 Pu lii iças  (le  R``\ itn limçao  U il)a"

Ação 1026 RefoTm do  M.rcaúo  Publi(.o  h,1un(c iphl

ELcm.ntq  iJc dçbprsü 4 4 90  5 1  0 I Obrüs c  lnblaliiç+`es

Foi`tç  de  Reçursos 706 Tra'li rência  Esiictia Ua  U nido  -l'nncip`il

\,qlol-Tolal 2d].63l.90
Duzcn OS  0  q'mnn a  ,  um  n, scL5ccnto!   o

tril''u um mnb o Vol1(O  C¢b 0€.

Gabinete do Prefeito, 21  de outubro dc 2024

ANIIRÉ LUIZ C;OMES I)E ARAUJO
Prefeito  Constitucional

Publicado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Códlgoldentiricadoi.:OF183CCC

GABINETE DO PREFEIT0
LEI N" 848/2024

DISFÕE   SOBRE   A   ABERTURA   DE   CREDITO
ADICIONAL  ESPECIAL  AO   ORÇAMENTO   DO
MUNICíplo DE EOA VISTA N0 EXERCÍCIO I)E
2024, E DÁ OUTRAS PROVIDENCLIS.

0  PREFEITO  D0  MÜNICÍPIO  I)E  BOA  VISTA,  Estado  da
Pamíba, no uso de suas atribujções legais e de conforrnidade com Lei
Orgâníca  do  Muniçípio,  submete  à  apL.eciação  da  CámaTa  Mi`nicjpal
de Vçrçadores o seguinte pi.oJeto dc Lei,

Artigol °.  Fjca o  Poder  Executivo autorizado  a abrir  nu  urçamento do
Muniçipio  de BOA  VISTA o  Credito  Adicional  Especjal  no Valor de
R$  15.000,00  (quimze  mil  reais),  para  fàzer face à dotação conforme
dlscriminação abai xu :

02.120-Seci.etarla de Esporte, Turismo e Cultura
13.392.1005.2065  -lncentivo  e  Promoção  de  Eventos  e  Atividades
AJiísticas c CuLtiirais
Fonte   71S   -  Transferência  Destinada   ao   Seior  Cultural   -   LC   nu
195/2022 -Art.  6`' -Audiovisual
4.4.90.52 -£quipamentos e Materiais Pei.manente RS  15.000,00

TOTAL RS  IS`000,00

Ariigo  2°.  Os  recursos  necessários  para  ocorrer  às  de§pesas  com  o
Credito    Adicional    Especial,    aberto    pelo    artigo    anterio[,    serão
construídos e provenientes da anulação total e/ou parcial  de dotações,
excesso   de   arrecadação  ou   superávit  financeiro,   d¢  acordo  com  o
artigo  43  paTágrafos  ] a, da Lei  4.320/64.

Artigo 3°.  Fica o  Poder Executivo  Municipal  autorizado  a  realizar as
modificações c)riundas du refEridu Ci.édito  Adicional Especial na LDO
e    no    PPA    vigente,    promovendo    a   compatibilização    das    ações

propostas m presente Lei.

Artigo 4Ü. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo S°.  Re\'oLmm-se as disposições em contráno.

Boa Vista -PB, em 21  de outubro de 2024.

ANi)RÉ Lurz GOMEs DE ARAÚJo
Prefeito  Munjçipul

PublicRdo por:
Kézia Silmara Costa Farias

Código ldentiricador : 8 5498CC5

GABINETE 1)0 PREFEITO
LEI N® 849/2024

CONCEI)E      REDUÇÃO      N0       VALOR       DO
PAGAMBNTO   DO   IPTU   E   ADOTA   OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEITO  CONSTITUCIONAL  D0  MUNICÍPIO  I)E  BOA
VIST^,   ESTAD0   DA   l'ARA[BA,   faço   saber   que   a   Câmara
Munjçipal de Vereadores aprovou e Ei.i sanciono a segiiinte Lei:

Art.  1°  -Fica  o  Poiler  Execiitivo  Municipal  autorizado  a  concçder
um  reduçâu  de  20%  (vinte  por  .ento)`  sobre  o  valor  do  lmposto
Predial  g TeTTitorial  Urbano,  relativu  ao cor[ente  exeTcíçio.

PARÁGRAFO  ÚNICO  - A  redução  a  que  se  referç  o  Caput  deste
Artigo,  fica  condícionada  aos  pagamentos  efetuados  até  o  dia  29j!ç
dezembro de 2024.

\À/ww.diariomunicipal.com.br/famup 18

Tribunal de Contas do Estado c]a Parai'ba

TRAMITA - Sistema de Tramíúçõo de F.roces§os e DQCLimentos

CERTIDÃO -ENTREGA/ALTERAÇÃO DE DADOS

0 Tribunal de Contas do Estado da Parai'ba certifica que em 22/10/2024 08:03:49 foi cadastrada o(a) Lei Ordinária
N° 846/2024 referente a(o) Prefeitura Municipal de Boa Vista, mediante o recebimento de informações/arquivos
eletrônicos encaminhados por Andre Luiz Gomes de Araujo.

Tipo Legjslação:  Lei Ordinária
Categorias Legislação: Alteração no Orçamento Anual
Jurisdicionado: Prefeitura  Municipal de Boa Vista
Número: 846
Data  Publicação: 22/10/2024
Órgão PLiblicação:  Diário Oflclal da FAMUP
Situação: Vigente
Data lnício Vigência:  22/10/2024

::N5:nFánuaít::p:ÕnEÊ:así:gÃEADÂuoTuoTRR,AzêçpÃR%;fDTNêpAESRT"DECRÉD[TOAD,C[oNALESPEC,ALPAFuoS
Ementa:  DISPÕE SOBRE A AIJTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA 0S
FINS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Observação:
Legislações alteradas: Lei  Ordinária  N° 789/2023
Legislações revogadas: nenhuma

[lNFORMAÇÃO D0 SISTEMA] Envio Fora do Píazo.  Não

Docummto lnfomado? utenticação
Lei Ordinária N° 846 -Prefeitura Munjcipal de Boa Vista Sím 18b3b62b675b l l a l 730fc2766d2ab l dc

João P®ssoa, 22 de Outubro de 2024

Assinado Eletronicamente
conbime  LC  192m024 e Regimen!o lnbÊmo -

RN-TC  n° 07/2024

Sistema de Processo Eletrônlco do TCE-PB

ce,ftúdpi:s-s:ND:F:açâ#|tEeRmA§âgop252D4AOD89oS4..Bâibàáàg:22,D2fó.EaDúCB?gÉ,Aoí2gÊê3o.8j83bF6ecsg9.ngs7áBV4e.,ài*ta.